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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na problematiku zabezpečení pohřebišť proti

vandalismu a krádežím. Věnuje se vývoji pohřebnictví a pohřebních rituálů od pravěku až

po současnost, zaměřuje se přitom na největší kultury a ty, u kterých kult pohřbívání hrál

významnou roli. Seznamuje se současnými pohřebními rituály a zvyky jednak pohřbů

obecně a také pohřbů podle zvyklostí tří nejvýznamnějších světových náboženství.

Popisuje také zvláštnosti, které mohou nastat, pokud dojde k hromadným úmrtím,

například vlivem nějaké katastrofy. Práce se zabývá zákonem o pohřebnictví a další

legislativou.

Praktická část práce přináší průzkum několika hřbitovů a jejich zabezpečení před

možnou kriminalitou, poukazuje na absenci mnoha bezpečnostních prvků. Závěr práce je

zaměřen na návrh ideálního zabezpečení konkrétního hřbitova včetně vyčíslení finanční

náročnosti celé úpravy.

Klíčová slova: hřbitov, kriminalita, ochrana, pohřbívání, pohřební rituál, zabezpečení

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of securing burial sites against vandalism and

theft. It devotes itself to the development of funerals and burial rituals from prehistory to

the present, is focusing to the greatest cultures and those, in which burial cultures have

played an important role. It introduces with contemporary burial rituals and customs, both

funerals in general and funerals according to the customs of the world's three most

important religions. It also describes the peculiarities that may arise when mass deaths

occur, such as a disaster. The thesis also deals with the funeral law and other legislation.

The practical part brings a survey of several cemeteries and their security against

possible criminality, points to the absence of many security features. The conclusion of the

thesis is focused on the design of the ideal security of a particular cemetery, including the

calculation of the financial cost of the whole adjustment.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá tématem zabezpečení pohřebišť proti vandalismu a krádežím.

Myšlenka věnovat se tomuto tématu vznikla v důsledku informací o stále častějším

výskytu negativních jevů spojených se hřbitovy a pietními místy, od prosté neúcty

k mrtvým až po vandalismus, krádeže a hanobení lidských ostatků. Mnoho hřbitovů

z tohoto důvodu začalo přehodnocovat vnitřní bezpečnost svých areálů a měnit léta

zavedená pravidla. Proto se i tato práce pokusila nastínit současné možnosti a ukazuje

variantu řešení.

V teoretické části proto bylo potřeba seznámit se s vývojem pohřebnictví

a pohřebních rituálů v průběhu dějin, od pravěku až po současnost, srovnat, jak se vyvíjely

různé představy o smrti v různých kulturách, zaměřit se přitom na ty největší z nich a na ty,

které měly největší vliv na vývoj pohřbívání v naší současné kultuře a našich zvyklostech.

Stejně tak bylo zajímavé a poučné seznámit se s rituály tří nejvýznamnějších světových

náboženství - křesťanství, judaismu a islámu. Všechna tři náboženství také zasáhla do

vývoje Evropy, ale i dnes jsou v ní nejčastější, proto se také nejvíce obyvatel nechává

pohřbít podle jimi předepsaného pohřebního rituálu. Pozornost zaslouží i situace, při

kterých dochází k hromadným úmrtím, ať již to jsou katastrofy, epidemie nebo další

pohromy a ve kterých je nutné ihned reagovat a dokázat pohřbít desítky nebo i stovky obětí

najednou. Samozřejmě tyto situace mají svůj pevný řád, stejně jako celé pohřebnictví,

jehož zvláštnosti, povinnosti a nutná ochrana jsou realizovány pomocí právního řádu ČR a

jsou zakotveny v Zákoně o pohřebnictví. Práce se proto dotkne i této tématiky a zaměří se

také na kriminalitu s pohřebnictvím spojenou, ať již se jedná o vandalismus, krádeže,

poškozování hrobů nebo dokonce okrádání mrtvých a hanobení jejich ostatků.

Praktická část si vzala za úkol prozkoumat několik různých hřbitovů do detailů,

zaměřit se na jejich bezpečnostní prvky a jejich využívání, na to, zda se na zkoumaném

hřbitově setkali s kriminalitou či nikoliv. Na základě tohoto průzkumu a pomoci dotazníku

zaslaného jednotlivým správám hřbitovů byla zjištěna fakta o zabezpečení hřbitovů v ČR,

která byla poté vyhodnocena. Za použití Ishikawova diagramu příčin a následků byla

vyhodnocena rizika spojená s provozem hřbitovů, která byla porovnána s údaji získanými

z dotazníků. Data byla zpracována pomocí grafů do přehledného schématu a popsána. Na

základě těchto získaných informací pak vznikl model ideálního zabezpečení modelového

hřbitova, byly vyčísleny ceny zařízení a následného provozu. Hřbitov, pro který model
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vznikl, by se v budoucnu měl rozšířit a zároveň proběhne jeho rekonstrukce, do které by

bylo vhodné zahrnout i námi doporučené úpravy na zvýšení bezpečnosti areálu.

Práce se snaží o poskytnutí nezaujatého pohledu na možnosti řešení bezpečnosti

hřbitova, navrhuje způsob změn i finančně dostupná zařízení, která lze k takovým úpravám

využít. Věřím, že bude přínosem pro snížení kriminality týkající se pohřebišť a pietních

míst, protože tato místa jsou spojena se silnými emocemi většiny lidí a měla by být

zachována jejich nedotknutelnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POHŘBÍVÁNÍ

Pohřbívání mrtvých provází lidstvo již od jeho nejranější historie. Známe toho málo

o prvotních kulturách, které se na Zemi objevily, chybí nám důkazy pro naše představy

o jejich životě, jejich chování a změnách ve vývoji. Mnohé jsme se dozvěděli z různých

nálezů předmětů, či pozůstatků osídlení, ale k nejkomplexnějším a nejstarším svědectvím

patří pohřebiště a s ním související pohřební rituály jednotlivých historických období.

Mnohá pohřební místa obsahují nejen kosterní pozůstatky, ale i různé předměty denní

potřeby, oblečení, zbraně a rituální předměty, čímž vytváří obraz života dané civilizace

a období.

1.1 Pravěk

Nejstarší pozůstatky nacházíme náhodně, většinou pouze fragmenty

v sedimentálních vrstvách, které se dochovaly pouze díky přírodním procesům, takže

nemůžeme říci, zda alespoň primitivní pohřební rituál byl nebo nebyl vytvořen. Teprve

u neandrtálců můžeme soudit o náznacích pohřbívání, protože některé dochované kostry

měly u sebe rituální předměty, které pravděpodobně hrály roli v jejich životě. První

skutečný pohřeb, který se prokazatelně odehrál v paleolitu (300 000 př. n. l.), dokazuje

nález ve Španělsku, kde v jeskynním komplexu Atapuerca bylo nalezeno několik desítek

koster uspořádaných do společného hrobu doplněného nástroji tehdejšího běžného života.

Stejně tak byl nalezen unikátní trojhrob (27 000 př. n. l.) v Dolních Věstonicích, ve kterých

byly kostry posypány okrovým barvivem v oblasti hlavy. Naprosto vyjímečným se stal

nález hrobu "kouzelníka" v Brně, který obsahoval 600 kusů kelnatek
1
, zvířecí kosti,

kamenný kotouč s otvorem a dokonce sošku muže vyřezaného z mamutoviny. (1)

1.1.1 Mezolit

V kultuře střední doby kamenné, mezolitu (cca 8000 - 4500 př. n. l.), kdy skončila

poslední doba ledová, se začínají objevovat první skutečné hroby. První hroby známe

z prvních sídlišť. Nalezeny byly i dětské hroby, např. v původním obilném silu

v Třebestovicích na Moravě bylo pět až šest nedospělých jedinců pravděpodobně současně

1
Třetihorní měkkýš.
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pohřbených. Známe i několik společných hrobů matek s novorozenými dětmi, kde nejspíš

došlo k úmrtí při porodu. Z období mezolitu také díky nálezům víme, že docházelo

i k rituálnímu zabíjení a pohřbívání a to bez ohledu na pohlaví nebo stáří obětí. (2)

Poprvé se také setkáváme se žárovými hroby, kdy jámy kruhového půdorysu

obsahovaly kromě spálených kostí několik drobných keramických střepů či broušenou

industrii, což dokazuje, že zemřelí byli zpopelněni s osobními věcmi i milodary. (3)

1.1.2 Neolit

V období neolitu (cca 4500 - 1800 př. n. l.) se na našem území poprvé setkáváme

s větším množstvím hrobů a prvními pohřebišti oddělenými od sídelního prostoru.


[…]


Pořizovací cena zabezpečení (průměrná)

Prvek Kusů

Cena za jednotku
12

[Kč]

Cena celkem

[Kč]

lampy 28 6 897,- 193 116,-

GSM kamera s technologií 3G 2 7 515,- 15 030,-

GSM kamera 10 5 635,- 56 350,-

pohybový senzor s reflektorem 6 229,- 1 374,-

fotopast 6 2 990,- 17 940,-

elektrický materiál 6 700,- 6 700,-

GSM komunikátor 1 4 990,- 4 990,-

pořizovací cena celkem 295 500,-

GSM připojení/měs. 399,-

připojení na pult ochrany /měs. 600,-

údržba, amortizace/ měs. 800,-
13

další výdaje měsíčně 1 799,-

Poznámka: 12. cena podle katalogu firmy zabývající se zabezpečením (48)

13. kvalifikovaný odhad – po konzultaci s odborníky

Tabulka obsahuje náklady na pořízení technické části zabezpečení a jeho zapojení.

Nezahrnuje práci elektrikáře, který musí připojit zařízení na elektrický rozvod, nicméně
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podle informací správy hřbitova by dané činnosti provedl pracovník Technických služeb

města Znojmo, které mají údržbu hřbitova v pracovní náplni. Pokud by bylo využito

dražšího zařízení, které funguje na baterie nebo solární systém, pak odpadá práce

elektrikáře, nicméně takové řešení není nutné, protože hřbitov má po celém areálu

rozvedenou elektrickou síť. Je tedy zbytečné investovat do dražších zařízení, která mají

navíc daleko dražší náhradní díly. K pořizovací ceně je nutné započítat taxu na měsíční

připojení k PO a GSM, také na údržbu zařízení, případnou jeho opravu nebo výměnu.

Nicméně i tak se dá pořídit velmi slušné zabezpečení areálu za cenu kolem 300 000,- Kč

s udržovacími náklady ve výši kolem 2000,- Kč měsíčně.
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ZÁVĚR

Úkolem bakalářské práce bylo přinést náhled na kriminalitu spojenou

s pohřebnictvím a především také způsoby řešení tohoto problému. Bylo vybráno několik

hřbitovů, které posloužily jako příklady, a byly podrobně prozkoumány z hlediska

možnosti dopustit se na nich kriminální činnosti a bylo konstatováno, že bezpečnost na

těchto vybraných hřbitovech je na velice nízké úrovni, ne-li přímo žádná. Abych se

ubezpečila, že výběr těchto hřbitovů nebyl zavádějící, oslovila jsem dalších čtyřicet správ

hřbitovů v České republice, aby mi pomohly zhodnotit míru bezpečnosti a určit, jaké prvky

ochrany jsou používány. Na dotazník odpovědělo 37. Získaná data byla vyhodnocena,

spojena s tím, co bylo zjištěno během průzkumu konkrétních hřbitovů, a následně graficky

zpracována a popsána. Na základě potvrzení odhadu o nedostatečném zabezpečení vznikl

model ideální situace zabezpečení vytvořený na základě jednoho ze zkoumaných hřbitovů,

a to Centrálního hřbitova ve Znojmě. Tento hřbitov se jevil jako vhodný příklad, protože se

v budoucnosti má dočkat výrazné rekonstrukce včetně dostavby další části, takže při

takovém rozsahu prací je možné do nich i zahrnout úpravy na zlepšení celkové bezpečnosti

areálu. Vzniklý model měl především ukázat, že bezpečnost hřbitova není tak finančně

náročná, jak se zdá, protože ceny elektronických zařízení stále klesají s novými

technologiemi. Navíc, cena zabezpečení u jiných hřbitovů může být ještě nižší, pokud už

hřbitovy mají instalované centrální osvětlení, které ve Znojmě chybí a které tvoří největší

částku právě tohoto výpočtu.

Přínos práce lze spatřovat v rozboru nedostatků v zabezpečenosti hřbitovů, které

jsem, bohužel, u všech mnou hodnocených hřbitovů ocenila jako nedostatečné. Proto práce

může pomoci při vyhodnocování rizika kriminální činnosti (vandalismu, krádežím) na

jiném konkrétním hřbitově. Další přínos práce je potom v přehledu nabídky

zabezpečovacích elementů a vyčíslení jejich ceny, podle kterého se správa hřbitovu může

rozhodnout udělat změny i na jí spravovaném hřbitově.

Věřím, že tato práce přispěje jednak ke zvýšení informovanosti o kriminalitě

spojené s pietními místy, která se většině lidí zdá nejen protiprávní, ale také silně

nemorální, a jednak k ukázce toho, jakým způsobem se dají odstranit nedostatky

v zabezpečení hřbitovů. Můj model se v podstatě dá aplikovat na jakýkoliv hřbitov,

problémem není ani neexistující rozvod elektřiny (zvláště na vesnických hřbitovech),

protože daná zařízení existují i ve verzích pracujících na solární baterie.
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PŘÍLOHA P I : DOTAZNÍK

Dotazník pro správu hřbitova

1. Došlo na vašem hřbitově k některým z nežádoucích projevů? (Škrtněte, co se nehodí)

- vandalismus - sprejerství

- vandalismus - poškozování náhrobků

- krádeže - většího rozsahu (vyšetřované Policií ČR)

- krádeže - menšího rozsahu (květinová výzdoba apod.)

- hanobení mrtvých

2. Jaké bezpečnostní prvky jsou umístěny na hřbitově?

- osvětlení

- kamery

- pohybové čidlo s reflektorem

- fotopasti

- napojení na pult ochrany

- noční stráž

- jiné: (uveďte)

3. Plánuje zřizovatel hřbitova nějaké větší změny ve smyslu zlepšení ochrany?

- kompletní rekonstrukci bezpečnostních prvků

- částečnou rekonstrukci (dodání některého z prvků)

- obnovu stávajících prvků

- jiné (uveďte)
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