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Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) s názvem „Zabezpečení pohřebišť proti vandalismu

a krádežím“ je zpracována v rozsahu 9 kapitol na 64 stranách. Práce je vhodně doplněna

obrázky (24), tabulkami (3), grafy (3) a přílohou.

Cíle a metody, které si autorka BP stanovila a používala, považuji za vhodné, ale cíle

nevystihují plně body uvedené v zásadách pro vypracován, které stanovil vedoucí práce.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části (str. 11 – 39) autorka BP

pojednává o historii a současnosti pohřbívání, právním rámcem řešené problematiky

a kriminalitou spojenou s pohřbíváním. V teoretické části používá nevhodně slova: u nás,

naši apod.

V praktické části BP (str. 41 - 63) autorka posuzuje současný stav a způsoby zabezpečení

vybraných hřbitovů proti vandalismu a krádežím. V této části mám připomínku k názvu 9.

kapitoly „Ideální zabezpečení hřbitova“. Za pozitivní v práci považuji konkrétní aplikaci

Ischikawa diagramu, ale mám výhradu k definování důsledku – tj. zabezpečení hřbitova.

Uvedený diagram není slovně vyhodnocen.

Bakalářská práce je po stránce formální a gramatické zpracována na dobré úrovni.

K nejvýznamnějším formálním chybám lze zařadit např. chybějící odkazy v textu práce

na obrázky (str. 15, 16, 17, atd.), tabulky (str. 33, 55 atd.) a grafy (str. 55, 56 – 2x), použití
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různých typů odrážek (str. 17, 24, 27, 60 atd.). Dále jsou nevhodně zvolené číslice na začátku

věty (str. 56, 57) atd.

Z hlediska gramatiky jsou chyby minimální např. jednoslabičná spojka na konci řádku (str. 9),

chybějící interpunkční znaménka (str. 27, 49).

Autorka BP při zpracování své práce použila dostatečný počet zdrojů (49).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jak si představujete konkrétní použití prostředků prostorové ochrany (čidla

pohybu), o kterých píšete na str. 51?

2) Proč jste použila v nadpisu 9. kapitoly slovo ideální zabezpečení?

3) Jak byste vyhodnotila Ischikawa diagram?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 6.6.2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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